Itaque J. Kuncevyč post diuturnam assiduamque praeparationem ad munus Magistri perfungendum plane aptus fuit. Officium hoc eius cum certitudine inter annos 1613-1617 collocare possumus. Anno quidem 1613 S. Josaphat ad dignitatem Archimandritae evehitur ac Josepho Rutskyj

¹⁰⁸ O. c., p. 17-18. Fabritius (Kovalskyj), ucrainus, natus Jaroslaviae (a. 1563), fuit magister rhetorices, philosophiae et theologiae in Collegio SJ, Vilnae; mortuus a. 1628 (J. SLIPYJ, o. c., I, c., p. 236). Linguam slavonicam edocere supplevit Josaphat sub directione Varsanuphii, qui « slavonicae linguae cum primis peritus » fuisse a Susza (o. c., p. 12) attestatur.

¹⁰⁹ J. SLIPYJ, o. c., in *Opera GCTA*, v. I-II, p. 240; J. SUSZA, o. c., p. 18.

¹¹⁰ A. GUEPIN, o. c., T. I, p. 114, nota 3: cfr. KULCZYNSKI J., *Specimen Ecclesiae Ruthenae*, Romae 1733, p. 41.

¹¹¹ J. SUSZA, o. c., p. 18-19.

¹¹² ŽUKOVIČ, *O neizdannyh sočinenijach Josafata Kunceviča*, in *Izvestija IAN* (1909), T. XIV, L. III, p. 199-226; A. GUEPIN, o. c., T. I, p. 23sq; J. SLIPYJ, o. c., in *Opera TSUL*, v. I, p. 242-252.

in hac dignitate et officio subrogatur.¹¹³ De activitate eius prout Magistri parum notum est nobis; auctores generatim ad brevem delimitantur adnotationem, dicendo illum «tyronum magister» extitisse. — Insuper notare oportet S. Josaphat dono quodam singulari praeditum fuisse, quo iuvenes, simili ac Rutskyj modo, potiori tamen videtur gradu, attrahere ad se consuevit. Sub hoc influxu permulti vitam religiosam sunt amplexi.¹¹⁴

His attentis, asserere possumus J. Kuncevyč, sive naturalibus sive acquisitis pro magistro necessariis munitus proprietatibus, officio illo suo quammaxime correspondebat; habebat sane scientiae theologiae fastigium debitum, illamque ceteris, scil. alumnis, cum facilitate tradere capax fuit; si ad hoc eius «sensum paedagogicum», i. e. capacitatem sese ad alumnorum indolem adaptandi, adiungeres, veluti imaginem Josaphati prout magistri habebis.

De J. Rutskyj et J. Kuncevyč certe scimus, illos munere magistrorum functos esse, attamen non desunt alii, quantumvis explicita desunt testimonia, qui officium hoc adimplere debebant. Inter hos recensendus est cumprimus P. Fedorovyč Suromjatnyk, primus Seminarii Vilmensis Rector, vir doctus, auctor libri «*Defensio Unionis Florentinae*». De activitate eius tamquam magistri nulla prorsus habentur vestigia, ex eo videtur, quod cito mortuus est (a. 1602) neque tempus sufficiens adfuit, ut illam satis evolvere potuerit. — Insuper habetur Leo (Laurentius) Kreusa, qui paulo post J. Rutskyj reditum, in Collegium Graecum Romae est exceptus, et illud «nec nisi divinarum scientiarum magisterio insignitum Laureaque ornatum dimisit». Patriam reversus «Magni Basilii asseclis sese adiunxit» ibique «in religiosae vitae instituto brevi tantum profecit, ut *ceteros, quos institueret formaretque ac regeret* meritissimus habitus sit». Haec sola de L. Kreusa in «*Historia Collegii Graecorum in Urbe*» (P. I, fol. 137) leguntur, ac innuere videntur illum officium Magistri obtinuisse. Quo praecise tempore id evenit, difficile est dictu. Novimus tamen Leonem Kreusa anno 1617 Archimandritam monasterii SS. Trinitatis esse creatum, eodem quoque anno ille librum «*Defensio Unionis*» conscripsisse. Cum vero librum istum scripserit, ut argumenta in disputationibus publicis antea habitis magis plena ac profundiora redderet, supponere possumus Leonem Kreusa iam ante annum 1617 Vilnae commorasse,¹¹⁵ ideoque munus suum magistri iam anno 1616 obire potuit. — Praeterea in monasterio

¹¹³ A. GUEPIN, o. c., T. I, p. 142sq; J. SUSZA, o. c., p. 26; J. SCHRYVERS, o. c., in *Opera TSUL*, v. I, p. 25-26.

¹¹⁴ J. SUSZA, o. c., p. 13; N. CONTIERI, o. c., p. 36, 86.

¹¹⁵ A. GUEPIN, o. c., p. 170sq; K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 501-502; J. SUSZA, *De laboribus Unitorum*, in M. HARASIEWICZ, o. c., p. 313; Cfr. RIB, T. IV, col. 158.

SS. Trinitatis quidam Varsenovyč comparet. Ille nempe a J. Susza vir « rerum ecclesiasticarum probe gnarus et slavonicae linguae cum primis peritus » nuncupatur.¹¹⁶ Sane mirum esset, si Varsenovyč, eo praesertim tempore, quo Seminarium Vilnense magistrorum inopia laborat (a. 1605-1607), nullam in Schola partem habuisset.

Itaque secundum hucusque exposita statum personarum munus Magistrorum in Seminario Vilnensi obeuntium iuxta sequentem exponere possumus ordinem: ab anno 1601 — duo habebantur magistri, i. e. P. Arcudius et Suromjatnyk; ab anno 1603-1606 munus hoc assumpsit J. Rutskyj et probabiliter Varsenovyč; ab anno 1606-1617 his adiungitur J. Kuncevyč et demum ab anno 1617 usque ad Seminarii suppressionem L. Kreuza.

ART. 2.

De Alumnis

Sub nomine Alumnorum ii intelliguntur, qui servitio Dei et Ecclesiae sese devovere cupiunt, quod necessario idoneitatem eorum subintelligit ac praevidiam quandam praeparationem supponit.¹ Quandoquidem Seminarium prae oculis habetur, tunc illud hodie pro solis sacerdotibus saecularibus instituendis destinatur, ita ut sive Religiosi, sive etiam laici inde excluduntur.

In Seminario Vilnensi haec minime invenire speremus. In illo nempe numerum praevalentem Religiosi constituebant, non desunt tamen nec Clerici saeculares, neque deficiunt laici. Ea sane nunc considerando in luce ponere intendimus, ideoque totam materiam in duas dividere proponimus partes ita, ut in prima de Alumnorum admissione et dimissione, in altera de vitae eorum ratione sermo habeatur.

§ 1. De Alumnorum admissione et dimissione.

In quaestione de Alumnorum *admissione* ea ante omnia consideranda sint oportet:

1. quod Seminarium Vilnense pro iuvenibus tum regularibus tum saecularibus « Ritus Graeci » fuit destinatum;
2. in illud iuvenes de universa Metropolia Kioviensi admittebantur;

¹¹⁶ J. SLIPYI, o. c., in *Opera TSUL*, v. I, p. 293; cfr. A. GUEPIN, o. c., p. 49-50.

¹ Cfr. ROMANI, o. c., n. 379, p. 146: « In Seminarium admittuntur bonae spei dumtaxat alumni, bonis ornati moribus; qui in minoribus Seminariis litteras cum primis addiscant... » (can. 1361-1366) cfr. *Acta et decreta Synodi Provincialis Ruthenorum Galiciae habitae Leopoli a. 1891*, Appendix XXXV, ad tit. VIII, c. II. sub II, p. 364.

3. alumni divitiores suis aleri constringebantur sumptibus, dum pauperiores ipsius Seminarii sustentabantur proventibus;

4. in admissione postulabatur, ut candidati ad Dei gloriam amplificandam necnon ad « Ritus Graecum » propagandum fuerint apti.²

Conditiones admissionis, uti vidimus, sat late patent: conditio fundamentalis fuit, ut candidatus ad statum clericalem « Ritus Graeci » sit designatus, nec respicitur an Religiosus sit nec ne.

Jamvero Rutskyj, statim postquam Archimandrita est creatus,³ Seminarium e decadentia eripuit studiumque in illo possibilem reddit. Quandoquidem id cum effectu perfecit bono, confestim in Seminarium iuvenum « manus insignis » congregatur, quorum numerus circa centum pertigisse dicitur.

Quinam erant isti iuvenes? Praevalenter e Collegiis PP. Jesuitarum provenisse a Charlampovič affirmatur.⁴ Id sane est curiosum, quod omnes sine exceptione auctores illos tamquam Religiosos tractare non dubitant, tamquam illos, qui aut iam sunt monachi, aut ad vestem religiosam induentam sese in Novitiatu praeparant.⁵ Attamen non desunt documenta, quae expresse tum de Clericis saecularibus tum quidem de laicis in Seminarium excipiendis testantur.

Itaque, tametsi Constitutiones Seminarii plane desunt, habentur nonnullae Metr. Rutskyj epistulae, quae rem istam quadantenus accuratius investigare permittunt. Aliae sunt, quae de clericis saecularibus, aliae quae de laicis agunt. Ad Clericos saeculares quod attinet, de his notitiam non nisi anno 1623 habemus; at pout illi Romam, ut theologiae studerent, mittuntur, exinde studia inferiora necnon Philosophiam iam ante perficere debuerunt; ergo in Seminarium aliquot annos prius recepti esse debuerunt.⁶

Praeter illos Laici quoque studentes Seminarium frequentare sole-

² K. CHARLAMPOVIČ, *o. c.*, p. 496; cfr. *Synodus Kobrinensis a. 1626*, in KULCZYNSKI, *Specimen Ecclesiae Ruthenae*, Romae MDCCXXXIII, p. 251-220; A. SAVYČ, *o. c.*, p. 241; *Discursus de aliis medijs iuvandūm...*, in MIGNÉ, *TCC*, T. V., col. 466.

³ Vid notam 27, p. 70 sq.

⁴ *O. c.*, p. 493; N. CONTIERI, *o. c.*, p. 88.

⁵ J. SUSZA, *o. c.*, p. 13: « Multam insuper ille iuventutem... ad eundem religionis statum, in quo ipse fuit, feliciter pertraxit »; N. CONTIERI, *o. c.*, p. 40: « la numerosa gioventù da Giosafat attirata alla vita monastica »; A. GUEPIN, *o. c.*, p. 143: « le saint vit près soixante moines rangées autor de lui... »; K. CHARLAMPOVIČ, *o. c.*, p. 498: « Cum in novitiatum ab illo institutum congregari inceperint iuvenes... » (in russo).

⁶ ARCH. COL.GR. DE URBE, v. I *Cronica*, sub VI, fol. 356: Epist. J. V. Rutskyj ad Rectorem Collegii Graec.: « ut R. P. V.ra intercedere dignetur apud Ill.mum Collegii protectorem; ibi saltem student Theologiae, vel certe pro illis duobus Religiosis accipiat duos iuvenes Ruthenos saeculares » (die 17 Oct. 1623).

bant, qua de re rescriptum Congregationis Propagandae F. ad Metr. Rutzkyj tractat, in quo Metropolitae quaerenti, an Laicos quoque Romam mittere possit, responsio datur affirmativa.⁷

Exinde patet studentium speciem triplicem in Seminario repertam fuisse: Religiosi, Clerici saeculares et Laici. Religiosi et Clerici saeculares eodem fere modo tractari videntur, siquidem nullibi de distinctione inter utrosque fit mentio, dum e contra pro laicis studentibus normae statuuntur speciales, e. g. unus de Patribus destinatur, ut curam de illis habeat spiritualem. Sub eius directione Laici diebus festis in loco destinato de rebus spiritualibus instrui debent.⁸

Ad ipsam in Seminarium admittendi formulam quod attinet, certum est documenta scripta «de legitimitate natalium, de susceptis baptismate et confirmatione ac de vita et moribus»,⁹ quae hodie postulantur, exhibita vix aut ne vi quidem fuisse; in usu tamen fuit commendatio quaedam, sive scripta sive oralis tantum, qua de idoneitate candidati testimonium parabatur.¹⁰

De Alumnorum e Seminario *dimissione* nec ulla habetur mentio, sed procul dubio, saecundum usum communem, haec generalis adhiberi debuit norma: «Alumni... si disciplinam graviter perturbent, si mandatis Superiorum obedire recusent, et eam vitae rationem tenent, quae abhorret a personis statui clericali dicatis, e seminario illico expellantur».¹¹

§ 2. De vitae Alumnorum ratione.

Alumnorum vitae *ratio*, s. d. «Ordo cotidianus generalis», stricte erat determinata. Illud vero horarium, quod prae manibus habemus, pro solis Religiosis, prout numero praevalentibus, compositum, immo eo tempore, quo reformatio Ordinis S. Basilii M. incipiebatur (a. 1617) in usu erat. Nihilominus illud etiam ad tempora anteriora referre possumus ob has rationes, quod ex una parte Seminarium sine ordine certo quodam

⁷ APF, *Acta 1624*, v. III, fol. 104v-105, n. 3: «Petenti Archiepiscopo Chioviensi an sibi liceret ad Collegium Graecum Urbis Laycos Alumnos ex Russia mittere, Sacra Congregatio censuit licere, modo eos eligat, qui, vita et moribus probati, possint in Russia fidei propagationi, aut conservationi procedere». Cfr. v. I, fol. 42, 42v. At notandum est, quaestionem Laicorum multum antea tractatam fuisse, immo in Regulis OBM speciales pro Laicis praescriptiones statuebantur (cfr. Reg. 9-12, *Fondo Vat. lat.*, Miscel. OBM, v. 8684, fol. 44r, 44v; praes. Congreg. Lavryšoviensis II (a. 1621), in *Arch. Sbornik*, T. XII, p. 21).

⁸ *Arch. Sbornik*, T. XII, Congr. Lavryšoviensis II (a. 1621), p. 19-21, sed hac de re iam anno 1617 in Regulis communibus omnium et particularibus: Regulae Instructoris Novitiorum, R. 9-12, in *Fondo Vat. lat.*, Miscel. OBM, v. 8684, fol. 44v, 44r.

⁹ S. ROMANI, *o. c.*, n. 379, p. 146; CIC, can. 1363, § 2.

¹⁰ Cfr. RIB, T. VI, n. 131.

¹¹ *Acta et decreta Synodi Prov. Ruth. Galic. habitae Leopoli 1891*, p. 364; cfr. S. ROMANI, n. 381, p. 146; CIC, can. 1371.

existere non potuit, ex altera vero horarium, quod ante reformationem in usu erat, absque dubio a J. Rutskyj, sive prout Rectore, sive etiam prout Archimandrita ita moderabatur, ut formam suam definitivam in decretis Congregationis Novogradensis est assecutum.

His attentis conicere possumus, horarium anno 1617 editum non nisi *recensionem plenior* horarii iam dudum existentis fuisse. Porro notandum est, in illo studentes laici, qui in Seminario eadem ac ceteri Alumni perficiebant studia, nequaquam respici, sed pro illis, uti in articulo praecedenti diximus, distinctae quaedam statuuntur regulae. Ad ceteros Alumnos quod spectat, illi (Regulares et Saeculares) eodem tractari modo, quoniam unum eundemque pro omnibus sufficebat horarium, uti de cetero ex ipso « Ordine cotidiano generali », ¹² quod in translatione e lingua polonica afferimus, patebit:

ORDO QUOTIDIANUS GENERALIS

Computatio iuxta horolog.:		Occupationes:
plenum: hora:	dimidium: hora:	
8.00	4.00	Tempus surgendi
8 — 8.30		Praeparatio ad orationes matutinas
8.30 — 9		Meditationes
9 — 10		Matutinum, Hora, prima, praeparatio ad SS. Euch.
10 — 11	8.00	S. Missa necnon orationes
11 — 12		Hora tertia et sexta, praeparatio ad Scholam
12 — 14		Schola
14 — 14.30		Recreatio, considerationes circa materias in Schola
14.30 — 15		Praeparatio ad prandium
15 — 16	12.00	Prandium
16 — 17		Recreatio
17 — 18		Tempus quiescendi, praeparatio ad Scholam
18 — 20		Schola
20 — 21		Hora nona, Vesperae, Rasarium
21 — 22		Caena recreatio
22 — 23		Alloquium spirituale, Completorium, examen consc.
24	8.00	Tempus quiescendi

Secundum horarium mox allatum Alumni *mane*, cum experrecti fuerint, statim debuerunt surgere ac ad orationes se praeparare. Attamen in omni-

¹² Cfr. *Arch. Sbornik*, T. XII, Congr. Novogradensis I (a. 1617) sess. 10, n. 40, p. 17. *Temporis* computatio in documento allato secundum duplicem intelligebatur horologium, i. e. iuxta plenum, in 24, et dimidium, in 12 horas divisum.

bus hisce occupationibus (se induendo, lectos componendo etc.) diligenter silentium servare tenebantur,¹³ quod a Completorio ad primam usque Horam tam stricte obligabat, ut hoc tempore nihil prorsus loqui potuerint, « et si quid etiam necessarium fuerit, nisi in aliud opportunius tempus differi possit, tum vero non vocali sono sed summis susurro brevibusque verbis res expedienda ».¹⁴ In eo sane praeparatio ad orationes consistebat: in spiritus recollectione debuerunt ea, quae vespere elapso, alloquio durante spirituli audiebant, in mentem revocare.

Postquam orationes matutinae peractae sunt, dimidium horae *orationi mentali* destinabatur.¹⁵ Quomodo meditatio talis peragebatur ex documentis minime patet, tamen supponendum est, illae secundum praescripta « Exercitiorum Spiritualium » S. Ignatii, tunc tempore vigentium, perficiebantur.

Juxta haec praescripta meditantibus materia secundum puncta certa tradebatur. In singulis vero punctis intentio meditantis ita ferri debebat, ut ille imprimis « in ipsas personas, quae in illo puncto occurrant », dirigatur et subinde ad verba ab ipsis prolata ac demum ad facta; hoc tamen non prohibet « quin possint etiam ad alia puncta, ut v. g. cogitationes et affectus personarum interiores, tum etiam virtutes et praeterea modus, et finis misteriorum, quae occurrunt, item et effectus, tempus, et reliquae circumstantiae, ut fecundior sit meditatio, et maior eius fructus ».¹⁶

Porro sequebantur Officia Matutini cum Hora prima, quibus finitis, reliquum tempus pro s. d. « praeparatione ad SS. Communionem » attribuebantur, quod in lectione piorum librorum constitisse videtur, siquidem « Ordo cotidianus » tempus aliquod pro illa perficienda praecisum non praevidebat. In Regula 15, iam citata, prae ceteris dicitur: « ... lectioni piorum librorum quadrantem omni die impendent... », qui « quadrans » post Officium Matutini et Horae primae restabat. Ad libros pro Alumnis seligendos non quicumque destinabatur, sed ille tantum, « qui in rebus spiritualibus bene exercitatus sit... ut intelligat non tantum ab experientia propria, sed etiam ex lectione, omnia ea, quae in vita spirituali accidere possint ».¹⁷

Tali praeparatione praemissa, *Missae sacrificium* sequebatur, cui

¹³ *Regulae communes omnium ac particulares OBM, Ratio vitae communis*, R. 12; silentium obligabat: in ecclesia, refectorio, inter cellas, in cella — at strictissimo modo illud a Completorio ad Horam usque primam urgebat.

¹⁴ *IBID.*

¹⁵ *IBID* Reg. 15: « Omnes destinatum tempus... mane autem orationi mentali dimidium horae... omni die impendent cum omni diligentia... »; cfr. *Exercitia Spiritualia S. P. Ignatii Loyolae*, Romae MDCVI.

¹⁶ *Directorium in Exercitia Spiritualia S. P. N. Ignatii*, Romae MDCXI, cap. XIX. p. 78.

¹⁷ Cfr. *IBID. Regulae Instructoris Novitiorum*, R. 3 et 8.

omnes cum maxima adistere tenebantur diligentia, eo vel magis, quod hac occasione omnes debuerunt bene « Ordinem Ecclesiasticum » edocere, ne forse per ignorantiam id genus Officiorum Divinorum uniformitas,¹⁸ damnum pateretur, quoniam adspirantes ad Sacerdotium ita se praeparare debent, ut postea « docerent illos (fideles) necessaria christiano homini, quae scilicet deberent credere quomodo accedere ad Sacramenta, quam necessaria sit frequentatio Sacramenti... Eucharistiae ». ¹⁹ Attamen Communio quotidiana non erat in usu. Omnes vero Alumni, laicis non exclusis, singulis diebus Dominicis necnon « diebus solemnum festorum, praesertim Despoticorum, seu Christi Domini » (Reg. 14) ad Communionem, quae inter Missam s. d. « magnam » esset perficienda, accedere constringebantur. Postmodum, Corpore Christi accepto, per dimidium horae *meditationi ac gratiarum actioni* se dare debuerunt.²⁰

Demum sequebatur Hora tertia et sexta, quibus concludebantur Officia Divina antemeridiana necnon quotidianae incipiebantur occupationes, quae in horario sub expressione « praeparatio ad Scholam » inveniuntur. Modus istius praeparationis penitus non decernitur, sed sine dubio *jentaculum* in illo locum habere debuit, et nonnisi illo peracto Alumni Scholam proficiscebantur.

Schola vero duarum integrarum horarum spatio durare solebat ita, ut prima hora pro recitationibus ex memoria factis, secunda vero pro lectionibus Auctorum Classicorum destinabatur; tempore pomeridiano iterum prima hora pro recitationibus auctorum latinorum et graecorum assignabatur; durante vero secunda hora Alumni studio grammaticae incumbabant. Die Sabbati integrum tempus (duae horae) antemeridianum repetitionibus hebdomadalibus devovebatur; tempore demum pomeridiano translationes in linguam latinam et graecam perficiebantur. Primus de Alumnis, qui in scientia excellebat, in « decurionem » eligebatur, qui singulis diebus, praeter Sabbatum, responsiones sociorum-condiscipulorum audiebat necnon respectiva ponebat vota. Eius quoque erat, ut ordinem debitum in classi sua advigilaret atque discipulorum in lectionibus frequentiam verificaret. Praeterea in Schola instituebantur s. d. « aemulationes », in quibus duo a Magistro eligebantur alumni, qui inter se in scientia acquirenda ac diligentia augenda contendere debuerunt. Superatores vero praemio distinguebantur. Insuper studentes Rhetorices tenebantur praeparare orationes, secundum tema a Magistro receptum, quae postmodum ex cathedra recitabantur. Philosophi rursus partem in disputationibus publicis habebant et victores, non

¹⁸ Cfr. *IBID. De moderandis Fratribus*, R. 2.

¹⁹ J. V. RUTSKYJ, *Discursus de aliis mediis...*, in *MICNE TCC*, T. V, col. 467.

²⁰ *Arch. Sbornik*, T. XII, p. 17: Congr. Lavryšoviensis II.

secus ac in studiis inferioribus, premiebantur.²¹ - Schola tempore ante-meridiano hora decimaquarta finem habebat, sed post hoc etiam tempus horae dimidium destinabatur, ut Alumni « considerationibus circa materias in Scholam expositas » fecerint. Praxis id genus eo tendebat, ne alumni cito res auditas oblivioni darent, siquidem studium tunc temporis, prae librorum inopia, memoria praecipue nitebatur.

Tempus *prandio* destinatum in « Ordine cotidiano » inter horas 15 - 16 est collocatum. An revera prandium integram durabat horam non constat. Quidquid tamen sit, scimus illum « benedictione mensae », a Superiore facta, inchoabatur. Ad mensam omnes cum temperantia et modestia versari debebant; praetera silentium, nisi recreatio permittebatur, obligatorium fuit, eo vel magis quod inter prandium lectio habebatur spiritualis. Diebus festis necnon dominicis, pro pia lectione, conciones, quae secundum ordinem praescriptum omnes « qui muniis huiusmodi pares sint... tam ii qui student... », dicere obligabantur. Praeterea singulis mensibus feria quinta, in refectorio, legebantur « Regulae Communes », ut per repetitiones has eas sibi assuefacerent.²² Prandio terminato, omnes debita cum devotione ac reverentia « gratiarum perficiebant actionem ».²³

Recreatio hunc praecipuum habuit finem, ut Alumni se ad breve tempus a laboribus relaxarent, et hoc modo postea ad illum resumendum aptiores efficerentur. Exinde hoc tempore mittebantur colloquia, ioci honesti, praepriis vero lectiones piorum librorum; quamobrem « omnes in eodem loco interesse debuerunt ». Congressionibus vero eiusmodi semper quidam Patrum Superiorum aderat, qui bene attendere debuit, ut colloquia animo fuerint proficua, nec ioci limites debitos transgrederentur; cumprimis vero ut disputationes quascumque fugerentur. At omnes sermones ea ducere debuerunt Alumni lingua, quae omnibus erat intelligibilis.²⁴ Praeterea tempore recreationis ambulationes instituebantur, sed ad hoc specialis Superiorum exigebatur venia; ab illis tempus et locus, ad quem omnes simul ire tenebantur, designabatur. Ambulationem « non advertendo ad domos et amicos » perficere obligabantur. De omnibus vero Alumnis unus eorum, ad id speciali modo designatus, curam habere debuit.²⁵ Si qui ob singula-

²¹ Cfr. K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 82-102; *Arch. Sbornik*, T. XII, p. 15.

²² *Regulae communes omnium ac particulares OBM, Regulae Praesidis seu Superioris localis*, R. 25: « Cum plurimum intersit... Concionibusque dicendis si adhibeantur, qui muniis huiusmodi pares sint... Item iis qui student praescribentur. Ordo concionum dicendarum in refectorio ut quolibet die Dominico dieque festo concio habeatur ad mensam »; *Fondo Vat. lat., Miscel. OBM*, v. 3634, fol. 4lv; cfr. *IBID. Ratio vitae communis*, R. 22, et *Arch. Sbornik*, T. XII, p. 17 sub « 1 ».

²³ *IBID. Ratio vitae communis*, R. 16.

²⁴ *IBID.* R. 17; cf. *Ratio vitae communis*, R. 13 et A. GUEPIN, o. c., p. 145.

²⁵ *IBID., Regulae Praesidis seu Superioris localis*, R. 26.

rem quandam necessitatem exire debuerit, « nomina sua in tabula scripta » signare ac janitori dicere quo vadant, tenebantur, et « antequam noctem tempestive » redire obligabatur.²⁶ - Insuper notum est Alumnos tempore libero ad labores manuales peficiendos adstrictos fuisse,²⁷ sed postea usus talis Regulis prohibetur: « Iis qui student litteris non permittendum ullum impedimentum, ut sunt occupationes aut ministeria domestica, quae ipsos notabiliter de tempore surriperent... ».²⁸

Recreationem immediate « tempus quiescendi » sequebatur, quod non solum otio tribuebatur, sed etiam in illo Alumni se ad Scholam praeparare debuerunt.

Tempore pomeridiano iuvenes iterum duarum decursu horarum studio vacare obstringebantur; Schola eodem prosequabatur modo ac tempore ante-meridiano, uti iam supra exposuimus.